
 
 

Gebührenverordnung der  

Einwohnergemeinde Thürnen 

6. Februar 2024 

 



 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

§ 1 Geltungsbereich ................................................................................................................ 1 

§ 2 Verwaltungsgebühren ....................................................................................................... 1 

§ 2bis  Einbürgerungsgebühren .................................................................................................... 1 

§ 3 Werkhof ............................................................................................................................. 2 

§ 4 Diverses ............................................................................................................................ 2 

§ 5 Inkraftsetzung .................................................................................................................... 2 

 

  



 

 Seite 1/2 

Der Gemeinderat Thürnen, gestützt auf § 70 und § 152 Absatz 3 des Gemeindegesetzes, 

beschliesst: 

§ 1  Geltungsbereich 

Diese Verordnung regelt die Erhebung von Gebühren, welche nicht bereits in anderweitigen 

Rechtsgrundlagen geregelt sind. 

§ 2  Verwaltungsgebühren 
1  Anmeldebescheinigung aus dem Einwohnerregister CHF  10.00 

2  Abmeldebescheinigung aus dem Einwohnerregister (Duplikat) CHF  10.00 

3  Niederlassungs-/Aufenthaltsbescheinigung (Wohnsitzbescheinigung) CHF  10.00 

4  Bescheinigung zum auswärtigen Aufenthalt (Heimatausweis) CHF  10.00 

5  Beglaubigung einer Unterschrift (pro Unterschrift) 

a. bei Wohnsitz innerhalb Kanton Basel-Landschaft CHF  10.00 

b. bei Wohnsitz ausserhalb Kanton Basel-Landschaft CHF  20.00 

6  Beglaubigung einer Kopie (pro beglaubigte Seite) CHF  10.00 

7  Adressauskunft (Papierausdruck) CHF 10.00 

8  Liste über Adressen oder Personalien (pro Adresse oder Personalie) CHF  0.30 

9  Verwaltungsaufwand bei nicht fristgerechter An-/Abmeldung oder Umzug CHF  50.00 

10  Gebühr für die Prüfung einer Verpflichtungserklärung CHF  50.00 

11  Identitätskarte für minderjährige Personen CHF  35.00 

12  Identitätskarte für volljährige Personen CHF  70.00 

13  Gebühr für Bewilligung zum Betrieb einer Gelegenheitswirtschaft 

a. bis 100 Personen (pro Tag) CHF 50.00 

b. von 101 bis 500 Personen (pro Tag) CHF 100.00 

c. ab 501 Personen (pro Tag) CHF 150.00 

14  Gebühr für Freinachtbewilligung 

a. bis 02:00 Uhr einzeln pro Tag CHF 30.00 

b. bis 03:00 Uhr einzeln pro Tag CHF 40.00 

c. bis 04:00 Uhr einzeln pro Tag CHF 45.00 

d. bis 05:00 Uhr einzeln pro Tag CHF 50.00 

§ 2bis  EinbürgerungsgebührenA 
1  Die Gebühr für die Erteilung des Gemeindebürgerrechts für ausländische Staatsangehörige 

beträgt: 

a. für eine Person CHF 1’500.00 

b. für eine zweite Person als Zuschlag CHF 250.00 

c. für eine dritte und jede weitere Person als Zuschlag CHF 150’00 

2  Die Gebühr für die Erteilung des Gemeindebürgerrechts für Schweizer Staatsangehörige be-

trägt CHF 500.00. 

3  Die Gebühr gemäss § 31 Absatz 3 des Bürgerrechtsgesetzes Basel-Landschaft beträgt  

CHF 100.00. 

 
A Änderung durch Beschluss des Gemeinderats vom 18. März 2025 
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§ 3  Werkhof 

Ausleihgebühr Tischgarnitur (pro Tischgarnitur) 

a. Für Einwohnerinnen und Einwohner CHF 3.00 

b. Für Auswärtige CHF 4.00 

c. Für Vereine  kostenlos 

§ 4  Diverses 
1  Kopie einer A4-Seite einseitig schwarz/weiss CHF 0.20 

2  Kopie einer A4-Seite doppelseitig schwarz/weiss CHF 0.30 

3  Kopie einer A4-Seite einseitig farbig CHF 0.40 

4  Kopie einer A4-Seite doppelseitig farbig CHF 0.60 

5  Kopie einer A3-Seite einseitig schwarz/weiss CHF 0.50 

6  Kopie einer A3-Seite doppelseitig schwarz/weiss CHF 0.80 

7  Kopie einer A3-Seite einseitig farbig CHF 1.00 

8  Kopie einer A3-Seite doppelseitig farbig CHF 1.50 

9  Rechnungsgebühr (für Online-Bestellungen mit Rechnungsstellung) CHF 5.00 

10  Mahngebühr (ab der zweiten Mahnung) CHF 20.00 

11  Stundenansatz Gemeindepersonal CHF 75.00 

12  Heimatkundebuch  kostenlos 

§ 5  Inkraftsetzung 

Die Gebührenverordnung der Einwohnergemeinde Thürnen tritt per 6. Februar 2024 in Kraft. 

 

Thürnen, 6. Februar 2024 / 18. März 2025 

 

IM NAMEN DES GEMEINDERATS 

 

 

Alfred Hofer   Benjamin Meyer 

Gemeindepräsident  Gemeindeverwalter 

 

 

Der Gemeinderat hat die vorstehende Gebührenverordnung mit Beschluss vom 18. März 

2025 teilrevidiert und rückwirkend per 1. März 2025 in Kraft gesetzt. 


